Proc. Leg. nº 3315/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 689/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações referentes à
atuação da CBEA (Coordenadoria do
Bem Estar Animal), no exercício de
2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da atuação da Coordenadoria do Bem Estar Animal no
exercício de 2022;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Atualmente, qual o número de servidores atuando na CBEA? Favor
especificar servidores e atribuições.

2- Este efetivo é suficiente para atendimento da demanda?

3- Na negativa, há previsão para ampliação do quadro de funcionários?

4- Qual o montante da verba direcionada à Coordenadoria do Bem Estar
Animal no exercício de 2022?

5- No exercício de 2022 houve orçamento não executado?

6- Na afirmativa, qual o valor?

7- Por quê? Justifique.

8- Favor encaminhar cópia do balancete da execução orçamentária por
subelemento do departamento, no que se refere ao exercício de 2022,

Proc. Leg. nº 3315/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

bem como, cópia de todas as notas, despesas, contratos,
empenhadas, liquidadas e pagas.

9- No exercício de 2019 até o presente momento, quantos animais foram
resgatados pela CBEA? Favor especificar.

10- Houve doação de animais no mesmo período? Se sim, quantos?

11- Foram desenvolvidos estudos e diagnósticos acerca da situação dos
animais no Município? Se sim, qual a atual situação?

12- Existem medidas a serem tomadas no sentido de oferta de exames e
cirurgias aos animais de famílias em situação de vulnerabilidade
social? Explane.

Valinhos, 11 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HY2FEY391U3V4082
		2023-05-11T13:48:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura